

ЗВІТ

Про роботу наукового гуртка Соціологос за 2023 н.рік

Керівник наукового гуртка (ПІБ, вчений ступінь, звання): Глебова Наталя Іванівна, докт.соц.наук, професор.

Староста наукового гуртка: Семенюк Оксана Геннадіївна

Тематика роботи «Міжетнічна взаємодія як запорука консолідації в боротьбі з рашистською ідеологією та збройною агресією».

Проведено занять: у цьому році - 9

Кількість студентів 15 (додаток 1)

Графік роботи (дати, час/ місце проведення) Центр соціологічних досліджень (онлайн)

1. КОРОТКИЙ ЗМІСТ РОБОТИ ГУРТКА (до 20 рядків тексту):

1.1. Проблема, на вирішення якої було створено гурток, обґрунтування щодо актуальності. Соціологічне дослідження міста як галузь соціологічних знань розкривають конкретні особливості розвитку і функціонування міста в певних історичних умовах, значною мірою впливаючи на соціальні процеси і тенденції його розвитку.

Без соціологічного супроводу сьогодні практично неможливе ґрунтовне стратегічне планування соціокультурного розвитку міст, оскільки лише науково обґрунтовані прогнози дають можливість агентам змін вчасно виявити найбільш дієві механізми залучення міської громади до активної культурної діяльності, виокремити актуальні запити населення та їх бачення засобів особистого внеску у впровадження культурної політики міста та форм дієвих механізмів співпраці державного і громадського сектору. Центр соціологічних досліджень разом зі студентами спеціальності 054 Соціологія здійснювали соціологічний супровід «Стратегія розвитку міста Мелітополь до 2030 р.», «План міжкультурної інтеграції м. Мелітополь» та інші.

Таким чином, здійснений аналіз соціологічних даних ідентифікації місцевих і культурних цінностей, пріоритетів громади та експертів культури й культурної політики укладає наукову основу планування подальшого розвитку Мелітополя й є дієвим маркером успішності втілення модернізаційних соціокультурних процесів.

1.2. Об'єкт і предмет дослідження.

Об'єкт: модернізаційні процеси полікультурного українського міста.

Предмет: міське суспільне середовище в контекстах самовизначення і сталого розвитку міських громад.

1.3. Мета і основні завдання роботи наукового гуртка.

Метою є репрезентація досвіду ефективного соціологічного супроводу міської полікультурної політики з розробки та втілення стратегій і практик модернізації сучасного міста.

Для досягнення вказаної мети поставлені наступні **завдання**:

- Проаналізувати засади сучасних культурно-аналітичних підходів до обґрунтування єдності культури і суспільного життя сучасного міста в

контексті напрацювань соціології міста та теорії змін.

- Розглянути концепції креативного простору міста як простору створення культурних цінностей, розвитку творчих здібностей, поширення, збереження і громадського використання культурних цінностей.

- Виявити перспективні напрямки докладання соціологічних знань і засобів прогностики для успішного супроводу культурної політики міста в сучасному регіональному соціокультурному просторі України.

- Обґрунтувати доцільність застосування засобів і механізмів соціологічного супроводу розробок стратегій і практик соціокультурного оновлення сучасного українського міста на прикладі м. Мелітополь.

2. ОДЕРЖАНІ НАУКОВІ РЕЗУЛЬТАТИ (до 20 рядків тексту)

3.1. Проведено наукові заходи (Міжнародного, Всеукраїнського, регіонального рівнів)

Участь у науково-просвітніх громадських акціях

Участь у науковій студентській співпраці, стажування

Участь в проєктах:

Гурток у другому семестрі розпочав роботу над новою науковою темою «Міжетнічна взаємодія як запорука консолідації в боротьбі з рашистською ідеологією та збройною агресією».

За цей період представники гуртка «Соціологос» здобувачі першого та другого рівня вищої освіти брали участь у різних наукових заходах (Міжнародного, Всеукраїнського, регіонального рівнів), у науково-просвітніх громадських зустрічах та акціях.

Студенти кафедри соціології та філософії 20 січня 2023 року доєдналися до заходу у форматі коннект-студії "Єднання заради Перемоги" до Дня Соборності України.

6 лютого на базі Відкритого простору "Саме тут" долучились до флешмобу #ПрапорСоборності.

22 лютого 2023 року представники гуртка «Соціологос» взяли участь у ІХ регіональній науково-практичній конференції «Людина і світ».

Здобувачів 4 курсу спеціальності 054 Соціологія взяли участь у І турі Всеукраїнського конкурсу наукових робіт Решетнікова Олена та Шапошніков Анатолій (1 Березня 2023 р в Мелітопольському державному педагогічному університеті імені Богдана Хмельницького відбулося нагородження).

2 березня 2023 р. здобувачі кафедри соціології та філософії долучилися до міжнародного заходу з циклу Ukrainian Talk, який проводився у межах співробітництва Даремського університету (м. Дарем, Великобританія) та Запорізького національного університету (м. Запоріжжя, Україна).

2 березня 2023 року студенти кафедри соціології та філософії на підтримку державної Стратегії національно-патріотичного виховання молоді України, згідно плану просвітницької діяльності долучилися до ІІ Міжнародної козацької воєнно-історичної конференції на честь видатного полководця гетьмана Дмитра Вишневецького (Байди) та переможних походів

Запорозьких козаків - захисників України.

2 березня о 20-00 студенти кафедри соціології та філософії долучилися до зустрічі: «Україна та Ізраїль через рік від початку повномасштабного вторгнення».

31 березня 2023 року на базі відкритого простору допомоги «Саме тут» (м. Запоріжжя) здобувачі кафедри соціології та філософії взяли участь у роботі круглого столу «Жінка і війна («жіноче обличчя» війни)», який був ініційований Музеєм книги і друкарства України (м. Київ). В рамках другого засідання було продовжено розглядання таких питань: жінка і війна в історичній ретроспективі; гендерні виміри війни; стигма окупації: українські жінки в суворих реаліях воєнного часу; жінки-войовниці, волонтерки, біженки, жертви, колаборантки; прихований фронт українських освітянок, жіночі історії багатокультурних громад: роль міжнародної спільноти у підтримці української жінки, тощо.

6 квітня 2023 року об 11.00 (онлайн) за участі студентів Українського державного університету імені Михайла Драгоманова та Мелітопольського державного педагогічного університету імені Богдана Хмельницького відбулася зустріч з представницею Міжнародного благодійного фонду «Чіріклі» - Капіталіною Кондур.

Здобувачі кафедри соціології та філософії були присутні на відкритій лекції "Філософія буденності героїзму: французька екзистенційна філософія ХХ ст." доктора філософських наук, професора Цюрупи Михайла Володимировича.

19 травня здобувачі кафедри соціології та філософії в креативних Координаційних просторах допомоги «Саме тут» у Львові та Запоріжжі, 30 квітня в місті Києві долучилися у форматі «World café», методологічно поєднавши в собі експертне опитування з елементами ділової гри та групового письмового інтерв'ю.

26 квітня студенти кафедри соціології та філософії Мелітопольського державного педагогічного університету імені Богдана Хмельницького взяли участь у Міжнародній науково-практичній конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України». Конференція проводилася в рамках імплементації проекту напряму Жана Монне - Кафедра Жана Монне «Соціальні та культурні аспекти Європейських Студій» (SCAES)620635-EPP-1-2020-1-UA-EPPJMO-CHAIR та у синергії з проектами напряму Еразмус+ КА2 «Університети-Громади: Посилення співпраці» 101083077 — UNICOM — ERASMUS-EDU-2022-CBHE та Центру досконалості Жана Монне «Європейські Студії соціальних інновацій в освіті» - Jean Monnet Centre of Excellence ESSIE - 101085552 - ERASMUS-JMO-2022-COE.

Здобувачі кафедри соціології та філософії долучились до програми «Гість Мелітопольського державного педагогічного університету імені Богдана Хмельницького», спікерами якої стали Надя Лобнер, доктор політології, славістка, садотерапевт, викладач для дорослих, наставник з питань охорони здоров'я, посередник природи (м. Зальцбург).

Наукове керівництво студентською роботою Решетнікової О.Ю. « Від Нюрнбергу 1 до Нюрнбергу 2: соціально-правові засади покарання російських воєнних злочинців» на Всеукраїнський конкурс студентських робіт «Фонд Л. Кучми» Липень – серпень 2023 (керівник – Цюрупа М.В.)

№п /п	Назва конференції	ПІБ учасника	Статус конференції	Дата і місце проведення конференції
1.	Людина і світ	Моїсєєва Ю.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
2.	Людина і світ	Мочарій Д.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
3.	Людина і світ	Жеребна Т.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
4.	Людина і світ	Нікітіна В.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
5.	Людина і світ	Решетнікова О.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
6.	Людина і світ	Шапошніков А.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
7.	Людина і світ	Возняк І.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
8.	Людина і світ	Вихор Д.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
9.	Людина і світ	Толмачова В.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
10.	Людина і світ	Жуковський М.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
11.	Людина і світ	Чорній Л.	IX регіональний науково-практичний конференції «Людина і світ».	22 лютого 2023 року, м.Мелітополь
12.	Соціальні та культурні	Андрющенко А.	Міжнародна науково-практична	26 квітня 2023 року, Київ

	Європейськ і Студії: соціальні іновації для України		конференція	
13	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні іновації для України	Решетнікова Олена	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ
14	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні іновації для України	Шпачинськи й Валентин	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ
15	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні іновації для України	Вихор Дар'я	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ
16	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні іновації для України	Возняк Ілля	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ
17	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні іновації для України	Коваленко Олександра	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ
18	Соціальні та культурні Європейськ і Студії:	Жеребна Тетяна	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ

	соціальні ініціації для України			
19	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні ініціації для України	Мочарій Дар'я	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ
20	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні ініціації для України	Моїсеєва Юлія	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ
21	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні ініціації для України	Толмачова Валерія	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ
22	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні ініціації для України	Худобін Олександр	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ
23	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні ініціації для України	Тищенко Євген	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ
24	Соціальні та культурні Європейськ і Студії: соціальні ініціації для України	Шапошніков Анатолій	Міжнародна науково-практична конференція	26 квітня 2023 року, Київ

	України			
25	«Жінка і війна («жіноче обличчя» війни»)	Мочарій Д.	Круглий стіл	31 березня 2023 року (м. Київ).
26	«Жінка і війна («жіноче обличчя» війни»)	Жеребна Т.	Круглий стіл	31 березня 2023 року (м. Київ).
27	«Жінка і війна («жіноче обличчя» війни»)	Нікітіна В.	Круглий стіл	31 березня 2023 року (м. Київ).
28	«Жінка і війна («жіноче обличчя» війни»)	Решетнікова О.	Круглий стіл	31 березня 2023 року (м. Київ).
29	«Жінка і війна («жіноче обличчя» війни»)	Шапошніков А.	Круглий стіл	31 березня 2023 року (м. Київ).
30	«Жінка і війна («жіноче обличчя» війни»)	Возняк І.	Круглий стіл	31 березня 2023 року (м. Київ).
31	«Жінка і війна («жіноче обличчя» війни»)	Вихор Д.	Круглий стіл	31 березня 2023 року (м. Київ).
32	«Жінка і війна («жіноче обличчя» війни»)	Андрющенко А.	Круглий стіл	31 березня 2023 року (м. Київ).

НАЯВНІСТЬ НАУКОВИХ ПУБЛІКАЦІЙ

Прізвище та ініціали автора	Назва та вид публікації	Видання (видавництво, сторінки, місто, рік)	Обсяг (д.р.арк.)	Співавтори
Андрющенко А.	Деструктивні чутки: впливи та чинники протидії у багатокультурному суспільному просторі	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0, 1	
Решетнікова Олена	Етнополітична ситуація в Україні: ризики та загрози в умовах російсько-української війни	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0, 1	Афанасьєва Л.В.
Шпачинський Валентин	Застосування методів усної історії в соціологічному дослідженні тимчасової окупації мелітополя	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0, 1	Букрєєва І.В.
Вихор Дар'я	Особливості міграційних процесів в умовах воєнного стану	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0, 1	Глинська Л.Ф.
Жеребна Тетяна	Формування бренда міста як інноваційний шлях його розвитку	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0, 1	
Мочарій	Особливості	Збірник тез Міжнародної	0,	

Дар'я	інструментів сучасної молодіжної політики	науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	1	
Моїсєєва Юлія	Особливості дозвіллєвих практик сільських школярів	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0,1	Семікін М.О.
Толмачова Валерія	Особливості формування національної ідентичності українців в умовах російської агресії	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0,1	Скляров Р.В.
Худобін Олександр	Особливості світоглядно-ціннісного потенціалу соціальності	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0,1	
Тищенко Євген	Російська агресія як боротьба українців за свою ідентичність	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0,1	Цюрупа М.В.
Шапошніков Анатолій	Особливості соціального стану окупованого регіону	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0,1	Чичановський І.О.
Возняк Ілля	Особливості сучасних комунікаційних технологій і їх значення в інноваційних змінах в Україні	Збірник тез Міжнародної науково-практичної конференції «Соціальні та культурні Європейські Студії: соціальні інновації для України», 26 квітня 2023 року, Київ.	0,1	Глебова Н.І.
Андрющенко А..	Проблеми та труднощі	Українознавчий альманах Вип. 32. К.: «Міленіум», 2023, С. 23-32.	0,4	Афанасьєва Л.В.

Решетніков а О.	українських жінок, що проживають на окупованій території			Глебова Н.І. Глинська Л.Ф.,
Вишневськ ий Олександр	Гідність людини як найвища чеснота громадянина-бо рця за умов воєнної ситуації: соціально-філос офський аналіз	Українознавчий альманах. Випуск 33. К.: «Міленіум», 2023. 232 с.	0, 4	Афанасьє ва Людмила , Цюруп Михайло
Вишневськ ий Олександр, Андрющен ко Олексій, Гавріна Вікторія	Науковий дискурс сучасної війни: військовознавст во (полемологія) у системі сучасної освіти україни	Українознавчий альманах. Випуск 33. К.: «Міленіум», 2023. 232 с.	0, 4	Цюрупа Михайло
Шпачинськ ий Валентин	«Русській мір» у тимчасово окупованому місті мелітополі	Українознавчий альманах. Випуск 33. К.: «Міленіум», 2023. 232 с.	0, 4	Букреєва Ірина, Скляров Роман,
Андрющен ко Олексій	Етнічна єдність багатокультурн ої мелітопольської громади як маркер національного спротиву війні	Українознавчий альманах. Випуск 33. К.: «Міленіум», 2023. 232 с.	0, 4	Глинська Людмила , Глебов Наталя,

4. РЕЗУЛЬТАТИВНІСТЬ

4.1. **Наукове керівництво** студентською роботою Решетнікової О.Ю. 6 грудня на базі КНУ ім.Т.Г. Шевченка відбулось нагородження переможців Всеукраїнського конкурсу наукових робіт зі спеціальності «міжнародне право» на тему «Міжнародно-правові наслідки збройної агресії рф проти України». Здобувачка другого (магістерського) рівня вищої освіти

спеціальності 054 Соціологія МДПУ імені Богдана Хмельницького ОЛЕНУ РЕШЕТНИКОВУ (наукові керівники доцент Людмилу Афанасьєву та професор Михайла Цюрупу) отримала третю премію Президентського Фонду Леоніда Кучми! Тема наукового дослідження: «Правові підвалини притягнення до відповідальності головних військових злочинців Московії: аналіз юридичних підстав початку міжнародного судового процесу «Нюрнберг-2»».

Здобувачка другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 054 Соціологія МДПУ імені Богдана Хмельницького Олександра Коваленко взяла участь у конкурсі наукових робіт «Завтра.UA» (Фонд Віктора Пінчука в рамках реалізації благодійної стипендіальної програми).

4.2. Підготовка та участь в олімпіадах

4.3. Студентські стартапи.

4.4. Участь в наукових виставках.

4.5. Інші результати наукової роботи.

5. ПУБЛІКАЦІЇ ПРО НАУКОВИЙ ГУРТОК ТА ЙОГО ДІЯЛЬНІСТЬ НА САЙТІ МДПУ ІМЕНІ БОГДАНА ХМЕЛЬНИЦЬКОГО (надати посилання)

Керівник наукового гуртка



Глебowa Н.І.

Завідувачка кафедри



Л.В. Афанасьєва